
1www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 10, 2023

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 22 сентября 2023 г. № 1/21031

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
21 сентября 2023 г. № 291

Об изменении указов 
Президента Республики Беларусь

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.09.2023, 1/21031)

В целях совершенствования деятельности в области обеспечения безопасности при использовании 
атомной энергии и источников ионизирующего излучения постановляю:

1. Внести изменения в указы Президента Республики Беларусь (приложение).
2. Установить, что юридические лица Республики Беларусь, иностранные юридические лица и ино-

странные организации, созданные в соответствии с законодательством иностранных государств и имею-
щие открытое в установленном порядке представительство на территории Республики Беларусь:

вправе осуществлять работы и (или) услуги, названные в пунктах 2, 4, 8 и 11 приложения 1 к Поло-
жению о лицензировании деятельности в области использования атомной энергии и источников ионизи-
рующего излучения, утвержденному Указом Президента Республики Беларусь от 5 апреля 2021 г. № 137, 
на основании специальных разрешений (лицензий), выданных до 14 октября 2023 г. Внесение изменений 
в соответствии с настоящим Указом в специальные разрешения (лицензии) производится при внесении 
в них иных изменений;

вправе до 1 июня 2024 г. продолжать осуществлять без специальных разрешений (лицензий) не под-
лежащие лицензированию в соответствии с актами законодательства до 14 октября 2023 г. и подлежа-
щие лицензированию согласно настоящему Указу работы и (или) услуги, составляющие деятельность 
в области использования атомной энергии и источников ионизирующего излучения. При намерении в 
дальнейшем осуществлять данные работы и (или) услуги указанные юридические лица и организации 
должны получить специальное разрешение (лицензию) на право осуществления деятельности в области 
использования атомной энергии и источников ионизирующего излучения;

обязаны сдать до 1 июня 2024 г. в Департамент по ядерной и радиационной безопасности Министер-
ства по чрезвычайным ситуациям оригиналы (дубликаты) имеющихся специальных разрешений (лицен-
зий), выданных до вступления в силу настоящего Указа, которые содержат работы и (или) услуги, не 
подлежащие лицензированию с 14 октября 2023 г.

3. Совету Министров Республики Беларусь в трехмесячный срок принять меры по реализации на-
стоящего Указа.

4. Настоящий Указ вступает в силу в следующем порядке:
пункт 2 приложения – с 14 октября 2023 г.;
иные положения этого Указа – после его официального опубликования.☼

Президент Республики Беларусь                                                                                А.Лукашенко
 

К сведению

_____________________________________
☼ 24 сентября 2023 г.



2 «ОТиСЗ плюс», № 10, 2023www.otsz.by

К сведению

Приложение
к Указу Президента
Республики Беларусь
21.09.2023 № 291

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в указы Президента Республики Беларусь

1. Пункт 1 Указа Президента Республики Беларусь от 13 ноября 2006 г. № 666 «О льготном исчисле-
нии выслуги лет для назначения пенсий» дополнить подпунктом 1.1.4 следующего содержания:

«1.1.4. два дня за один день службы – период непосредственного участия в ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера (выполнение горноспасательных, иных видов ава-
рийно-спасательных и других неотложных работ) на объектах метрополитена, строящихся в подземных 
пространствах г. Минска, а также в условиях горных выработок;».

2. В Указе Президента Республики Беларусь от 5 апреля 2021 г. № 137 «О регулировании деятельно-
сти в области использования атомной энергии и источников ионизирующего излучения»:

в пункте 2:
в подпункте 2.6:
в части первой:
слово «(персоналом)» исключить;
слова «по использованию» заменить словами «в области использования»;
часть вторую изложить в следующей редакции:
«Квалификационные требования, предъявляемые к работникам эксплуатирующей организации, ко-

торые должны получать разрешения на право ведения работ при осуществлении деятельности в области 
использования атомной энергии, устанавливаются Министерством труда и социальной защиты на ос-
новании предложений органов государственного управления в области обеспечения безопасности при 
использовании атомной энергии, в подчинении которых находятся эксплуатирующие организации, и со-
гласовываются с органами государственного регулирования в области обеспечения безопасности при 
использовании атомной энергии.»;

в части третьей слова «по использованию» заменить словами «в области использования»;
дополнить пункт подпунктом 2.7 следующего содержания:
«2.7. проведение в рамках процедуры лицензирования деятельности в области использования атом-

ной энергии и источников ионизирующего излучения экспертизы безопасности в области использования 
атомной энергии и источников ионизирующего излучения (далее – экспертиза безопасности) для эксплу-
атирующих организаций за счет их собственных средств осуществляется государственным научным тех-
ническим учреждением «Центр по ядерной и радиационной безопасности» (далее – Центр по ядерной и 
радиационной безопасности).

Требования законодательства о закупках за счет собственных средств не распространяются на при-
обретение эксплуатирующими организациями услуг по проведению экспертизы безопасности, осущест-
вляемых Центром по ядерной и радиационной безопасности.

Центр по ядерной и радиационной безопасности может привлекать к проведению экспертизы без-
опасности на договорной основе юридических лиц, оказывающих научно-техническую поддержку в об-
ласти обеспечения ядерной и радиационной безопасности, экспертов, включенных в реестр экспертов в 
области обеспечения ядерной и радиационной безопасности, для подготовки комплексного и качествен-
ного экспертного заключения.

Приобретение работ (услуг) на договорной основе в соответствии с частью третьей настоящего 
подпункта за счет средств, получаемых Центром по ядерной и радиационной безопасности от при-
носящей доходы деятельности, может осуществляться с применением процедуры закупки из одного 
источника.»;

в Положении о лицензировании деятельности в области использования атомной энергии и источни-
ков ионизирующего излучения, утвержденном Указом:



3www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 10, 2023

текст Положения, за исключением абзаца пятого пункта 19, абзацев шестого и седьмого пункта 27, 
после слов «пункт хранения» дополнить словами «, пункт захоронения» в соответствующих падеже и 
числе;

в пункте 2:
в абзаце первом слова «30 июля 2008 г. № 426-З «Об использовании атомной энергии» заменить сло-

вами «10 октября 2022 г. № 208-З «О регулировании безопасности при использовании атомной энергии»;
абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«экспертиза безопасности (для целей лицензирования деятельности в области использования атом-

ной энергии и источников ионизирующего излучения) – вид деятельности в области использования атом-
ной энергии и источников ионизирующего излучения, осуществляемой экспертом (экспертной органи-
зацией), целью которой является определение соответствия документов, обосновывающих обеспечение 
ядерной и радиационной безопасности, а также предусмотренных такими документами принятых орга-
низационных и технических решений, фактического состояния ядерных установок, пунктов хранения, 
пунктов захоронения, источников ионизирующего излучения, радиационных объектов и (или) осущест-
вляемых работ и (или) услуг, требованиям нормативных правовых актов, в том числе обязательных для 
соблюдения технических нормативных правовых актов, в области обеспечения ядерной и радиационной 
безопасности современному уровню развития науки, техники и производства.»;

из абзаца шестого пункта 4 слова «, а также возмещения расходов за проведение экспертизы безопас-
ности, перечисляемого в республиканский бюджет» исключить;

пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Соискателем лицензии (лицензиатом) вносится плата за проведение экспертизы безопасности в 

порядке, предусмотренном договором о ее проведении.»;
подпункт 10.1 пункта 10 после абзаца третьего дополнить абзацами следующего содержания:
«перечень выполняемых для пользователей источников ионизирующего излучения работ и оказы-

ваемых пользователям источников ионизирующего излучения услуг, которые могут оказать влияние на 
радиационную безопасность, на выполнение и оказание которых требуется лицензия;

перечень ядерных материалов, материалов и объектов, загрязненных трансурановыми элементами, 
на использование, переработку, перевозку (транспортирование), хранение которых требуется лицензия;»;

в пункте 11:
после абзаца четвертого дополнить пункт абзацем следующего содержания:
«разрабатывает проекты решений о выдаче или отказе в выдаче лицензии, внесении или отказе во 

внесении в нее изменений, продлении или отказе в продлении срока, приостановлении, возобновлении, 
прекращении действия, аннулировании лицензии по результатам рассмотрения поступивших докумен-
тов, проведения оценки соответствия и экспертизы безопасности;»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:
«оформляет и выдает подписанные руководителем Госатомнадзора и заверенные гербовой печатью 

Госатомнадзора лицензии, их дубликаты;»;
абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«организует и проводит на стадии принятия решения о выдаче эксплуатирующей организации ли-

цензии на размещение, сооружение, эксплуатацию ядерной установки и (или) пункта хранения, пункта 
захоронения, вывод из эксплуатации ядерной установки и (или) пункта хранения, закрытие пункта 
захоронения общественные слушания в порядке, определенном Советом Министров Республики Бе-
ларусь.»;

в пункте 17:
абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:
«наличие в штате не менее двух работников (руководителей, специалистов), обеспечивающих в пол-

ном объеме осуществление заявленных работ и (или) услуг, для которых эта работа является основным 
местом работы, имеющих квалификацию, соответствующую требованиям законодательства о ядерной, о 
радиационной безопасности;

прохождение работниками (руководителями, специалистами), указанными в абзаце втором настоя-
щего пункта, индивидуальным предпринимателем обучения и проверки (оценки) знаний по вопросам 

К сведению



4 «ОТиСЗ плюс», № 10, 2023www.otsz.by

ядерной и радиационной безопасности в порядке, установленном Министерством по чрезвычайным си-
туациям;»;

абзац четвертый исключить;
в абзаце шестом слова «использования атомной энергии и источников ионизирующего излучения» 

заменить словами «обеспечения ядерной и радиационной безопасности»;
в пункте 18:
в абзаце третьем:
слова «использования атомной энергии и источников ионизирующего излучения» заменить словами 

«обеспечения ядерной и радиационной безопасности»;
слово «эксплуатационных» исключить;
абзац четвертый исключить;
в абзаце пятом слова «использования атомной энергии и источников ионизирующего излучения» за-

менить словами «обеспечения ядерной и радиационной безопасности»;
в абзаце шестом:
слова «объекта использования атомной энергии из эксплуатации» заменить словами «из эксплуата-

ции ядерной установки, пункта хранения, закрытие пункта захоронения»;
слова «использования атомной энергии и источников ионизирующего излучения» заменить словами 

«обеспечения ядерной и радиационной безопасности»;
в абзаце восьмом слова «и вывода из эксплуатации» заменить словами «ядерной установки, пункта 

хранения, пункта захоронения, вывода из эксплуатации ядерной установки, пункта хранения, закрытия 
пункта захоронения»;

в пункте 19:
в абзаце третьем:
слова «использования атомной энергии и источников ионизирующего излучения» заменить словами 

«обеспечения ядерной и радиационной безопасности»;
слово «эксплуатационных» исключить;
абзац четвертый исключить;
в абзаце пятом:
слова «использования атомной энергии и источников ионизирующего излучения» заменить словами 

«обеспечения ядерной и радиационной безопасности»;
после слов «физической защиты» дополнить абзац словами «ядерных материалов,»;
абзац четвертый пункта 22 исключить;
в абзаце первом пункта 23 слова «пунктах 12 и 13» заменить словами «пункте 12»;
пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Долицензионными требованиями и условиями, дополнительно предъявляемыми к соиска-

телю лицензии на право осуществления работ и (или) услуг, названных в пункте 14 приложения 1, 
являются:

наличие у работников, указанных в абзаце втором пункта 17 настоящего Положения, индивидуаль-
ного предпринимателя стажа работы не менее пяти лет в области использования атомной энергии и ис-
точников ионизирующего излучения, в том числе в органах государственного управления в области обе-
спечения безопасности при использовании атомной энергии и органах государственного регулирования 
в области обеспечения безопасности при использовании атомной энергии;

наличие в штате юридического лица не менее одного эксперта, включенного в реестр экспертов в 
области обеспечения ядерной и радиационной безопасности и допущенного к проведению экспертизы 
безопасности в порядке, установленном Министерством по чрезвычайным ситуациям;

включение индивидуального предпринимателя в реестр экспертов в области обеспечения ядерной и 
радиационной безопасности, допущенного к проведению экспертизы безопасности в порядке, установ-
ленном Министерством по чрезвычайным ситуациям.»;

абзац третий пункта 25 изложить в следующей редакции:
«укомплектованность квалифицированными работниками;»;
в пункте 26:

К сведению



5www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 10, 2023

в абзацах четвертом, восьмом и четырнадцатом слова «использования атомной энергии и источников 
ионизирующего излучения» заменить словами «обеспечения ядерной и радиационной безопасности»;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«выполнение требований по обеспечению ядерной и радиационной безопасности при переходе от 

одного установленного проектом состояния ядерной установки, пункта хранения, пункта захоронения к 
другому, включая этапы (подэтапы) сооружения, эксплуатации, реконструкции (модернизации) ядерной 
установки, пункта хранения, пункта захоронения и вывода из эксплуатации ядерной установки, пункта 
хранения, закрытия пункта захоронения;»;

в абзацах двенадцатом и тринадцатом слово «персонала» заменить словом «работников»;
абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:
«представление в Госатомнадзор информации об изменениях и дополнениях, вносимых в докумен-

ты, обосновывающие безопасность, при осуществлении работ и (или) услуг, названных в пункте 3 при-
ложения 1, работ по эксплуатации и выводу из эксплуатации экспериментальных и исследовательских 
ядерных реакторов, критических и подкритических ядерных стендов (сборок), за исключением работ и 
(или) услуг по проектированию ядерных установок, пунктов хранения, пунктов захоронения, не позднее 
чем через 30 календарных дней после их внесения;»;

дополнить пункт абзацем следующего содержания:
«реализация изменений и дополнений, вносимых в документы, обосновывающие безопасность, при 

осуществлении работ и (или) услуг, названных в пункте 1 приложения 1, за исключением работ по экс-
плуатации экспериментальных и исследовательских ядерных реакторов, критических и подкритических 
ядерных стендов (сборок), после получения от Госатомнадзора информации об отсутствии замечаний 
по итогам проведенной оценки безопасности либо после получения в установленном порядке принятого 
Госатомнадзором экспертного заключения (по специфическим вопросам, требующим специальных зна-
ний в области науки, техники и иных сферах деятельности, в случае принятия Госатомнадзором решения 
о необходимости проведения экспертизы безопасности), содержащего вывод о соответствии вносимых 
изменений и дополнений требованиям по обеспечению ядерной и радиационной безопасности.»;

в пункте 27:
в абзацах четвертом и пятом слова «использования атомной энергии и источников ионизирующего 

излучения» заменить словами «обеспечения ядерной и радиационной безопасности»;
абзац шестой после слов «пункт хранения» дополнить словами «(за исключением материалов, со-

держащих трансурановые элементы)»;
в абзаце четвертом пункта 28 и абзаце четвертом пункта 29 слова «использования атомной энергии 

и источников ионизирующего излучения» заменить словами «обеспечения ядерной и радиационной без-
опасности»;

абзац четвертый пункта 30 исключить;
в пункте 31:
в абзаце четвертом слова «использования источников ионизирующего излучения» заменить словами 

«обеспечения ядерной и радиационной безопасности (за исключением работ и (или) услуг, названных в 
пункте 8 приложения 1)»;

в абзаце пятом слова «использования атомной энергии и источников ионизирующего излучения» за-
менить словами «обеспечения ядерной и радиационной безопасности»;

в абзаце четвертом пункта 32 слова «использования источников ионизирующего излучения» заме-
нить словами «обеспечения ядерной и радиационной безопасности»;

в пункте 33:
в абзаце четвертом слова «использования источников ионизирующего излучения» заменить словами 

«обеспечения ядерной и радиационной безопасности»;
в абзаце пятом слова «использования атомной энергии и источников ионизирующего излучения» за-

менить словами «обеспечения ядерной и радиационной безопасности»;
пункт 34 исключить;
в абзаце третьем пункта 35 слова «долицензионного требования и условия, указанного» заменить 

словами «долицензионных требований и условий, указанных»;

К сведению



6 «ОТиСЗ плюс», № 10, 2023www.otsz.by

пункт 36 после слов «настоящего Положения,» дополнить словами «а также по результатам прове-
дения оценки безопасности, государственного надзора в области обеспечения ядерной и радиационной 
безопасности»;

пункты 39 и 40 изложить в следующей редакции:
«39. Госатомнадзором план мероприятий рассматривается не более 15 рабочих дней со дня его пред-

ставления соискателем лицензии (лицензиатом) и разрабатывается проект решения о выдаче или отказе в 
выдаче лицензии, внесении или отказе во внесении в нее изменений, продлении или отказе в продлении 
срока действия лицензии ее соискателю (лицензиату). Данный проект решения вносится в лицензирую-
щий орган.

40. В случае непредставления плана мероприятий в срок, предусмотренный в части первой пун-
кта 38 настоящего Положения, Госатомнадзором не позднее 15 рабочих дней со дня истечения этого 
срока разрабатывается проект решения об отказе в выдаче лицензии, во внесении в нее изменений, в 
продлении срока действия лицензии ее соискателю (лицензиату). Данный проект решения вносится в 
лицензирующий орган.»;

в пункте 43:
в подпункте 43.1:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«для иностранной организации – наименование и место нахождения этой организации, ее представи-

тельств, в которых соискатель лицензии намерен осуществлять лицензируемую деятельность;»;
абзац десятый после слов «осуществления работ и (или) услуг» дополнить словами «, назначение и 

(или) типы источников ионизирующего излучения и (или) радиационные объекты»;
подпункт 43.2 изложить в следующей редакции:
«43.2. легализованную выписку из торгового регистра страны учреждения или иное эквивалентное 

доказательство юридического статуса иностранной организации в соответствии с законодательством 
страны ее учреждения либо нотариально засвидетельствованную копию указанных документов (выписка 
должна быть датирована не позднее шести месяцев до дня подачи заявления для получения лицензии);»;

подпункт 43.3 дополнить словами «, за исключением случаев ее уплаты посредством автоматизиро-
ванной информационной системы единого расчетного информационного пространства»;

подпункт 43.4 исключить;
в подпункте 43.6 слова «использования атомной энергии и источников ионизирующего излучения» 

заменить словами «обеспечения ядерной и радиационной безопасности»;
подпункт 43.7 изложить в следующей редакции:
«43.7. описание действующей системы управления в целях безопасности либо системы управления и 

(или) контроля качества осуществления лицензируемой деятельности;»;
в части второй пункта 45 цифры «13» заменить цифрами «12»;
в пункте 46:
из абзаца первого части первой слова «, уведомление о принятии лицензиатом решения о прекраще-

нии осуществления лицензируемой деятельности» исключить;
в части второй слова «для выдачи лицензии, ее дубликата, внесения в нее изменений, продления сро-

ка действия лицензии» заменить словами «в соответствии с частью первой настоящего пункта»;
дополнить пункт частью следующего содержания:
«Уведомление о принятии лицензиатом решения о прекращении осуществления лицензируемого 

вида деятельности может быть представлено в Госатомнадзор лично лицензиатом или его уполномочен-
ным представителем с предъявлением документов, предусмотренных в абзацах втором – пятом части 
первой настоящего пункта, либо направлено заказным письмом с уведомлением по почте с приложением 
оригинала лицензии, ее дубликата.»;

часть вторую пункта 54 после слова «заявления» дополнить словами «(за исключением случаев прод-
ления срока действия лицензии на право осуществления работ и (или) услуг по проектированию ядерных 
установок, пунктов хранения, пунктов захоронения и работ и (или) услуг, названных в пунктах 4–14 при-
ложения 1)»;

часть вторую пункта 56 изложить в следующей редакции:

К сведению



7www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 10, 2023

«В рамках проведения оценки соответствия Госатомнадзор вправе назначать экспертизу безопасно-
сти, порядок проведения которой определяется Советом Министров Республики Беларусь.»;

пункт 58 исключить;
в пункте 62:
в части второй слова «предложение о принятии решений, указанных» заменить словами «проект 

решения, указанного»;
в части пятой слова «предложений о принятии» заменить словом «проектов»;
абзац третий части второй пункта 68 дополнить словами «, за исключением случаев ее уплаты по-

средством автоматизированной информационной системы единого расчетного информационного про-
странства»;

абзац третий пункта 71 изложить в следующей редакции:
«документ об уплате государственной пошлины за внесение изменений в лицензию (за исключением 

случаев внесения изменений в лицензию в связи с изменением законодательства либо освобождения 
плательщика от ее уплаты в соответствии с законодательством, а также случаев уплаты государственной 
пошлины посредством автоматизированной информационной системы единого расчетного информаци-
онного пространства).»;

в абзаце четвертом подпункта 73.1 пункта 73 цифру «5» заменить цифрами «5–7»;
пункт 87 изложить в следующей редакции:
«87. Для продления срока действия лицензии лицензиат или его уполномоченный представитель обя-

зан подать в Госатомнадзор заявление о продлении срока действия лицензии с приложением документа 
об уплате государственной пошлины за продление срока действия лицензии (за исключением случаев ее 
уплаты посредством автоматизированной информационной системы единого расчетного информацион-
ного пространства):

в отношении работ и (или) услуг, названных в пунктах 1–3 (за исключением работ по проектирова-
нию ядерных установок, пунктов хранения, пунктов захоронения) приложения 1, – не позднее 18 меся-
цев до истечения срока действия лицензии;

в отношении работ и (или) услуг, названных в пунктах 3 (в части работ по проектированию ядерных 
установок, пунктов хранения, пунктов захоронения) и 4–14 приложения 1, – не позднее шести месяцев 
до истечения срока действия лицензии.

В отношении работ и (или) услуг, названных в пунктах 1–3 (за исключением работ по проектирова-
нию ядерных установок, пунктов хранения, пунктов захоронения) приложения 1, лицензиат представля-
ет в Госатомнадзор заявление о продлении срока действия лицензии и документы, указанные в пунктах 
43 и 46 настоящего Положения. Представляются два комплекта документов, указанных в подпунктах 
43.5–43.9 пункта 43 настоящего Положения, каждый из которых включает один экземпляр на бумажном 
и один на электронном носителях информации.

В отношении работ по проектированию ядерных установок, пунктов хранения, пунктов захоронения, 
названных в пункте 3, работ и (или) услуг, названных в пунктах 4–14 приложения 1, лицензиат представ-
ляет в Госатомнадзор заявление о продлении срока действия лицензии и документы, указанные в под-
пунктах 43.2–43.4 пункта 43 и пункте 46 настоящего Положения, на бумажном носителе информации.

Заявление о продлении срока действия лицензии должно содержать сведения, предусмотренные в 
подпункте 43.1 пункта 43 настоящего Положения, и обязательное указание, что лицензиат и его деятель-
ность соответствуют установленным лицензионным требованиям и условиям.

Госатомнадзор рассматривает документы и разрабатывает проект решения о продлении или отказе в 
продлении срока действия лицензии, который вносится в лицензирующий орган, в порядке, установлен-
ном настоящим Положением.»;

абзацы девятый и десятый пункта 93 изложить в следующей редакции:
«эксплуатация источника ионизирующего излучения, тип которого подлежит государственной реги-

страции, но не внесен в Государственный реестр типов источников ионизирующего излучения Республи-
ки Беларусь (за исключением источников ионизирующего излучения, используемых в технологических 
процессах атомной электростанции в соответствии с проектной, конструкторской и технологической до-
кументацией);

К сведению



8 «ОТиСЗ плюс», № 10, 2023www.otsz.by

эксплуатация, хранение радиационных устройств, содержащих закрытые источники ионизирующего 
излучения, радиационное и (или) техническое состояние которых не соответствует требованиям обяза-
тельных для соблюдения технических нормативных правовых актов в области обеспечения радиаци-
онной безопасности и (или) технической (эксплуатационной) документации, эксплуатация устройств, 
генерирующих ионизирующее излучение, техническое состояние которых не соответствует требованиям 
обязательных для соблюдения технических нормативных правовых актов в области обеспечения радиа-
ционной безопасности;»;

в пункте 100:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«в случае ликвидации лицензиата – юридического лица, прекращения деятельности лицензиата – 

индивидуального предпринимателя на основании сведений, полученных из Единого государственного 
регистра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случае ликвидации лицензиата – 
иностранной организации;»;

после абзаца второго дополнить пункт абзацем следующего содержания:
«в случае принятия лицензиатом решения о прекращении осуществления лицензируемого вида дея-

тельности;»;
в пункте 105:
дополнить пункт абзацем следующего содержания:
«внесения в Единый государственный регистр юридических лиц и индивидуальных предпринимате-

лей записи об исключении из него лицензиата – юридического лица, индивидуального предпринимателя, 
зарегистрированного в Республике Беларусь.»;

дополнить пункт частью следующего содержания:
«В случае ликвидации иностранной организации действие лицензии прекращается со дня, указанно-

го в решении лицензирующего органа о прекращении действия лицензии*.»;
пункт 111 изложить в следующей редакции:
«111. В случае прекращения действия лицензии, за исключением случая, предусмотренного в аб-

заце четвертом пункта 101 настоящего Положения, либо аннулирования лицензии лицензиат в течение                       
10 рабочих дней со дня, следующего за днем получения уведомления о прекращении действия, аннули-
ровании лицензии, направленного Госатомнадзором, или вступления в законную силу решения суда о 
прекращении действия, аннулировании лицензии, обязан направить по почте Госатомнадзору оригинал 
лицензии, ее дубликат.»;

в приложении 1 к Положению:
пункт 1 дополнить словами «, эксплуатация, закрытие пунктов захоронения (либо выборка из указан-

ного перечня работ и (или) услуг)»;
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Использование, переработка, перевозка (транспортирование), хранение (либо выборка из указан-

ного перечня работ и (или) услуг) ядерных материалов, материалов и объектов, загрязненных трансура-
новыми элементами, по перечню, определяемому лицензирующим органом.»;

пункт 3 после слов «пунктов хранения» дополнить словами «, пунктов захоронения»;
пункт 4 после слов «организациям услуг» дополнить словами «(за исключением работ и (или) услуг 

по устранению дефектов (несоответствий), выявленных в период гарантийной эксплуатации ядерных 
установок, пунктов хранения, пунктов захоронения, осуществляемых организациями, имеющими специ-
альное разрешение (лицензию) страны – поставщика ядерных технологий)»;

в пункте 8 слово «Эксплуатация» заменить словом «Использование»;
пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Выполнение для пользователей источников ионизирующего излучения работ и оказание пользо-

вателям источников ионизирующего излучения услуг, которые могут оказать влияние на радиационную 
безопасность, по перечню таких работ и услуг, определяемому лицензирующим органом.»;

пункт 13 исключить.

К сведению


